
 
R E P U B L I K A     E    SH Q I P Ë R I S Ë 

GJYKATA  E SHKALLËS SË PARË TË JURIDIKSIONIT TË PËRGJITHSHËM 

BERAT 

 

Nr. 365/1 Prot.                                                                                 Berat, më date 30.11.2023 

 

SHPALLJE 

 PER LEVIZJEN PARALELE DHE PRANIMIN NE SHERBIMIN CIVIL GJYQESOR   

NE KATEGORINE EKZEKUTIVE SPECIALIST PROTOKOLLI 

Ne mbeshtetje te nenit 54, 55, 56, 57, 58, 60, 62, te Ligjit nr. 98/2016, “Per organizimin e 

pushtetit gjyqesor ne Republiken e Shqiperise”, Vendimit nr. 622, date 10.12.2020, “Per levizjen 

paralele, ngritjen ne detyre dhe pranimin ne sherbimin civil gjyqesor”, Keshilli i Larte Gjyqesor 

“ Per procesin e  plotesimit te vendeve  te lira ne sherbimin civil gjyqesor” Gjykata e Shkalles se 

Pare te  Juridiksionit te Pergjithshem Berat shpall proceduren e levizjes paralele dhe te pranimit 

ne sherbimin civil, per kategorine ekzekutive, per pozicionin: 

 I. 1 (nje) pozicion - Specialist Protokolli në SEKTORIN PROTOKOLL/ARKIVË 

kategoria IV-2 

 Pozicioni me siper, u ofrohet fillimisht nepunesve civile gjyqesor te se njejtes kategori per 

proceduren e levizjes paralele! Vetem ne rast se nga ky pozicion, ne perfundim te procedures se 

levizjes paralele, rezulton ende vakant, ai eshte i vlefshem per konkurrimin nepermjet procedures 

se pranimit ne sherbimin civil per kategorine ekzekutive.  

Per te dy procedurat (levizje paralele dhe pranim ne sherbimin civil gjyqesor ne kategorine 

ekzekutive) aplikohet ne te njejten kohe! 

 Afati per dorezimin e dokumenteve per: 

LEVIZJE PARLELE                                                        13 dhjetor  2023 

Afati per dorezimin e dokumenteve per: 

PRANIM NE SHERBIMIN CIVIL GJYQESOR            20 dhjetor  2023 

Pershkrimi I pergjithshem I punes per pozicionin si me siper eshte : 

Specialist protokolli: 

 1. Specialist i protokollit kryen detyra procedurale ne perputhje me legjislacionin procedural ne 

fuqi.  

2. Specialisti protokollit ushtron ne veçanti funksionet e meposhtme:  

 



 

a) Ndan postën sipas objektit dhe personave të cilëve ju drejtohet;  

b) Siguron hedhjen e informacioneve përkatëse të korrespondencave në regjistrat 

protokollar;  

c) Kujdeset për përcjelljen pa vonesë të shkresave të gjykatës;  

ç) Informon në kohë dhe në formën e kërkuar për korrespondencat e mbërritura në gjykatë, 

në lidhje me problematikat të mundshme për kushtet e punës, për risqet si dhe për masat që 

mund të merren për të adresuar këto risqe;  

d) Punon brenda orientimeve të dhëna nga Kancelari. 

dh) Mban protokollin e korrespondences zyrtare, te zakonshme ose te klasifikuar, ne 

perputhje me dispozitat perkatese ligjore dhe normative ne fuqi ne fushen e informimit 

publik, informacionit te klasifikuar dhe arkives;  

e) Mban dhe administron librat e dorezimit te shkresave te korrespondences brenda 

gjykates;  

f)  Kujdeset per hapjen, mbajtjen dhe ruajtjen e regjistrave protokollar te gjykates, te cilat 

plotesohen manualisht me shkrim te qarte, te paster e te lexueshem dhe/ose ne menyre 

elektronike;  

g) Kujdeset per dorezimin ne arkiv te dokumenteve te protokollit te cilat kane plotesuar 

kushtet per arkivim;  

h) Mban librin e kerkesave per pershpejtim, drejtuar gjyqtareve si dhe regjistrin e protokollit 

te brendshem te gjykates. 

 

I. LEVIZJA PARALELE 

 

Per kete procedure kane te drejte te aplikojne vetem nepunesit civile gjyqesore te se njejtes 

kategori, ne te gjitha gjykatat pjese e sherbimit civil gjyqesor. 

  

1.1. KUSHTET PER LEVIZJEN PARALELE DHE KRITERET E VECANTA  

 

Kandidatet duhet te plotesojne kushtet per levizjen paralele si vijon: 

  

a) te jete nepunes civil gjyqesor i konfirmuar, brenda se njejtes kategori per te cilen aplikon; 

 b) te mos kete mase disiplinore ne fuqi;  

c) te kete te pakten vleresimin e fundit “Mire”.  

 

Kandidatet duhet te plotesojne kriteret e veçanta si vijon: 

 

 Specialist protokolli:  

a. Te zoterojne diplome ne drejtesi ose në fusha të tjera të përshtatshme me përshkrimin e punës 

të paktën në nivelin në nivelin Bachelor sipas ligjit. 

b. Të ketë kryer të paktën një vit praktikë profesionale ose çdo lloj përvoje tjetër profesionale që 

lidhet me gjykatën.   

 

1.2. DOKUMENTACIONI, MENYRA DHE AFATI I DOREZIMIT 

  



Kandidatet duhet te dorezojne prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 

Berat  dokumentet si me poshte: 

 a.  Jetëshkrim i plotësuar në përputhje me dokumentin tip të publikuar në faqen zyrtare të 

gjykatës https://www.gjykata.gov.al/media/4011/cv-jeteshkrimi.doc  

b.  Deklaratë mbi të dhënat e kontaktit elektronik dhe telefonik në përputhje me dokumentin tip të 

publikuar në faqen zyrtare të gjykatës https://www.gjykata.gov.al/media/4012/deklarate-per-te-

dhenat-e-kontaktit-te-kandidatit-2.doc    

c. Fotokopje te diplomes (perfshire edhe diplomen Bachelor; per diplomat jashte vendit, te 

percillet njehsimi nga MAS);  

d .Fotokopje te librezes se punes (te gjitha faqet qe vertetojne eksperiencen ne pune);  

e .Fotokopje te letemjoftimit (ID);  

f .Vertetim te gjendjes shendetesore;  

g. Vetedeklarim te gjendjes gjyqesore sipas formularit tip qe gjendet en faqen zyrtare  te gjykates 

si edhe formulari I vetedeklarimit . 

h .Vleresimin e fundit nga eprori direkt;  

i. Vertetim nga institucioni qe nuk ka mase disiplinore ne fuqi;  

j. Cdo dokumentacion tjeter qe verteton trajnimet, kualifikimet, arsimim shtese, vleresimet 

pozitive apo te tjera te permendura ne jeteshkrimin tuaj;  

 

Dokumentet duhet te dorezohen me poste ose dorazi ne adresen: Gjykata e Shkalles se Pare e 

Juridiksionit te Pergjithshem Berat, Lagja Iliria , Rruga Antipatrea ,Berat.  

 

Mosparaqitja e plote e dokumentacionit sjell skualifikim te kandidatit.  

 

Ankesat nga kandidatet e pakualifikuar paraqiten ne Gjykate, brenda 2 diteve kalendarike nga 

data e njoftimit individual dhe ankuesi merr pergjigje brenda 2 diteve kalendarike nga data e 

depozitimit te saj. 

 

1.3. REZULTATET PER FAZEN E VERIFIKIMIT PARAPRAK  

 

 Kancelari i Gjykates do te shpalle ne faqen zyrtare te KLGJ www.klgi.al dhe te Gjykates, listen 

e kandidateve, qe plotesojne kushtet e levizjes paralele dhe kriteret e veçanta, si dhe daten, 

vendin dhe oren e sakte ku do te zhvillohet vleresimi profesional nga Keshilli i Gjykates.  

 

Ne te njejten date kandidatet qe nuk i plotesojne kushtet e levizjes paralele dhe kriteret e veçanta 

do te njoftohen nga Kancelari individualisht, nepermjet adreses se e-mail-it, per shkaqet e 

moskualifikimit.  

 

1.4. FUSHA E NJOHURIVE, AFTESITE DHE CILESITE MBI TE CILAT DO TE 

ZHVILLOHET INTERVISTA  

 

Specialist protokolli: 

a) Ligji nr. 8116, date 29.03.1996 “Kodi i Procedures Civile ne Republiken e Shqiperise” i 

ndryshuar; 

https://www.gjykata.gov.al/media/4011/cv-jeteshkrimi.doc
https://www.gjykata.gov.al/media/4012/deklarate-per-te-dhenat-e-kontaktit-te-kandidatit-2.doc
https://www.gjykata.gov.al/media/4012/deklarate-per-te-dhenat-e-kontaktit-te-kandidatit-2.doc


 b) Ligji nr. 44/2015  “Kodi i Procedurave Administrative ne Republiken e Shqiperise”. 

c) Ligji nr. 98/2016 “Per organizimin e Pushtetit Gjyqesor ne Republiken e Shqiperise”, i 

ndryshuar 

 1.5. MENYRA E VLERESIMIT TE KANDIDATEVE  

Kandidatet do te vleresohen:  

a) 40 (dyzet) pike per rezultatet e vleresimit ne pune.  

b) 50 (pesedhjete) pike per vitet e pervojes profesionale ne pozicionin perkates si dhe vitet e 

pergjithshme te pervojes profesionale, ne sektorin e drejtesise ose pervojen profesionale qe lidhet 

me fushen e pozicionit perkates, si dhe,  

c) 10 (dhjete) pike per trajnimet apo kualifikimet e lidhura ne fushen perkatese. 

 

1.6. DATA E DALJES SE REZULTATEVE TE KONKURIMIT DHE MENYRA E 

KOMUNIKIMIT  

 

Ne perfundim te vleresimit te kandidateve, informacioni per fituesin do te shpallet ne faqen 

zyrtare te KLGJ www.klgj.al dhe te Gjykates. 

 

 II. PRANIMI NE SHERBIMIN CIVIL GJYQESOR NE KATEGORINE EKZEKUTIVE  

 

Vetem ne rast se nga pozicioni i renditur ne fillim te kesaj shpalljeje, ne perfundim te procedures 

se levizjes paralele, rezulton se ende ka pozicion vakant, ky pozicion eshte i vlefshem per 

konkurrimin nepermjet procedures se pranimit ne sherbimin civil gjyqesor per kategorine 

ekzekutive. Kete informacion do ta merrni ne faqen zyrtare te KLGJ, dhe te Gjykates.  

 

 II.l. KUSHTET QE DUHET TE PLOTESOJE KANDIDATI NE PROCEDUREN E 

PRANIMIT NE SHERBIMIN CIVIL GJYQESOR DHE KRITERET E VECANTA 

 

 Sipas nenit 55 te Ligjit 98/2016 “Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne Republiken e 

Shqiperise, per kete procedure kane te drejte te aplikojne te gjithe kandidatet jashte sistemit te 

sherbimit civil gjyqesor, qe plotesojne kerkesat e pergjithshme sipas nenit 21, te ligjit 152/2013 

“Per nepunesin civil”, i ndryshuar.  

 

Kushtet qe duhet te plotesoje kandidati ne proceduren e pranimit ne sherbimin civil gjyqesor 

jane: 

 a - Te jete shtetas shqiptar; 

 b - Te kete zotesi te plote per te vepruar; 

 c - Te zoteroje gjuhen shqipe, te shkruar dhe te folur;  

d - Te jete ne kushte shendetesore qe e lejojne te kryeje detyren perkatese;  

e - Te mos jete i denuar me vendim te formes se prere per kryerjen e nje krimi apo per kryerjen e 

nje kundervajtjeje penale me dashje; 

 f - Ndaj tij te mos jete marre masa disiplinore e largimit nga sherbimi civil, qe nuk eshte shuar 

sipas ligjit 152/2013 “Per nepunesin civil” i ndryshuar. 

 

 Kandidatet duhet te plotesojne kriteret e veçanta si vijon: 



  

Specialist protokolli:  

a. Te zoterojne diplome ne drejtesi ose në fusha të tjera të përshtatshme me përshkrimin e punës 

të paktën në nivelin në nivelin Bachelor sipas ligjit. 

b. Të ketë kryer të paktën një vit praktikë profesionale ose çdo lloj përvoje tjetër profesionale që 

lidhet me gjykatën.   

 

II.2. DOKUMENTACIONI, MENYRA DHE AFATI  I  DOREZIMIT  

a.  Jetëshkrim i plotësuar në përputhje me dokumentin tip të publikuar në faqen zyrtare të 

gjykatës https://www.gjykata.gov.al/media/4011/cv-jeteshkrimi.doc  

b.  Deklaratë mbi të dhënat e kontaktit elektronik dhe telefonik në përputhje me dokumentin tip të 

publikuar në faqen zyrtare të gjykatës https://www.gjykata.gov.al/media/4012/deklarate-per-te-

dhenat-e-kontaktit-te-kandidatit-2.doc    

c. Fotokopje te diplomes (perfshire edhe diplomen Bachelor; per diplomat jashte vendit, te 

percillet njehsimi nga MAS);  

d .Fotokopje te librezes se punes (te gjitha faqet qe vertetojne eksperiencen ne pune);  

e .Fotokopje te letemjoftimit (ID);  

f .Vertetim te gjendjes shendetesore;  

g. Vetedeklarim te gjendjes gjyqesore sipas formularit tip qe gjendet en faqen zyrtare  te gjykates 

si edhe formulari I vetedeklarimit . 

h .Vleresimin e fundit nga eprori direkt;  

i. Vertetim nga institucioni qe nuk ka mase disiplinore ne fuqi;  

j. Cdo dokumentacion tjeter qe verteton trajnimet, kualifikimet, arsimim shtese, vleresimet 

pozitive apo te tjera te permendura ne jeteshkrimin tuaj;  

 

Dokumentet duhet te dorezohen me poste apo me e-mail ose dorazi ne adresen: Gjykata e 

Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Berat , Lagja Iliria , Rruga Antipatrea , Berat. 

Mosparaqitja e plote e dokumentacionit sjell skualifikim te kandidatit.  

 

11.3. REZULTATET PER FAZEN E VERIFIKIMIT PARAPRAK  

 

KLGJ do te shpalle ne faqen zyrtare te internetit dhe te Gjykates listen e kandidateve qe 

plotesojne kushtet dhe kerkesat e posatshme per proceduren e pranimit ne kategorine ekzekutive, 

si dhe daten, vendin dhe oren e sakte ku do te zhvillohet testimi me shkrim dhe intervista e 

strukturuar me goje. 

 Ne te njejten date kandidatet qe nuk i plotesojne kushtet e pranimit ne kategorine ekzekutive dhe 

kriteret e veçanta do te njoftohen nga Kancelari i gjykates individualisht ne menyre elektronike 

nepermjet adreses se e-mail-it, per shkaqet e moskualifikimit.  

 

Ankesat nga kandidatet e pakualifikuar paraqiten tek Kancelari i Gjykates, brenda 2 diteve 

kalendarike nga data e njoftimit individual dhe ankuesi merr pergjigje brenda 2 diteve 

kalendarike nga data e depozitimit te saj.  

 

 

https://www.gjykata.gov.al/media/4011/cv-jeteshkrimi.doc
https://www.gjykata.gov.al/media/4012/deklarate-per-te-dhenat-e-kontaktit-te-kandidatit-2.doc
https://www.gjykata.gov.al/media/4012/deklarate-per-te-dhenat-e-kontaktit-te-kandidatit-2.doc


11.4. FUSHAT E NJOHURIVE, AFTESITE DHE CILESITE MBI TE CILAT DO TE 

ZHVILLOHET TESTIMI ME SHKRIM DHE INTERVISTA  

 

Kandidatet do te testohen me shkrim ne lidhje me:  

 

a) Ligji nr. 8116, date 29.03.1996 “Kodi i Procedures Civile ne Republiken e Shqiperise” i 

ndryshuar; 

 b) Ligji nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative ne Republiken e Shqiperise” i 

ndryshuar  

c) Ligji nr. 98/2016 “Per organizimin e Pushtetit Gjyqesor ne Republiken e Shqiperise”, i 

ndryshuar  

Kandidatet gjate intervistes se strukturuar me goje do te vleresohen ne lidhje me: 

 a - Njohurite, aftesite, kompetencen ne lidhje me pershkrimin pergjithesues te punes per 

pozicionin;  

b - Eksperiencen e tyre te meparshme;  

c - Motivimin, aspiratat dhe pritshmerite e tyre per karrieren.  

 

 II.5. MENYRA E VLERESIMIT TE KANDIDATEVE 

 

 Kandidatet do te vleresohen:  

a. 60 (gjashtedhjete) pike per vleresimin me shkrim.  

b. 40 (dyzet) pike per vleresimin nga Keshilli.  

Ne perfundim te vleresimit te kandidateve, KLGJ do te shpalle fituesin ne faqen zyrtare dhe ne 

faqen e Gjykates Te gjithe kandidatet pjesemarres ne kete procedure do te njoftohen 

individualisht ne menyre elektronike nepermjet adreses se e-mailit, per rezultatet.  

 

Te gjithe kandidatet qe aplikojne per proceduren e pranimit ne sherbimin civil gjyqesor 

per kategorine ekzekutive, do te marrin informacion ne faqen e KLGJ dhe te Gjykates, per 

fazat e metejshme te procedures se pranimit ne sherbimin civil gjyqesor te kategorise 

ekzekutive: 

 

• Per daten e daljes se rezultateve te verifikimit paraprak.  

• Daten, vendin dhe oren ku do te zhvillohet konkurrimi.  

 

Per te marre kete informacion, kandidatet duhet te vizitojne ne menyre te vazhdueshme faqen e 

Keshillit te Larte Gjyqesor www.klgj.al dhe te Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 

Pergjithshem Berat.  

 

Këshilli i Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Berat  

 

  ANËTAR                           ANËTAR                   KRYETAR 

EUGEN SYLARI                          KLEJDA  MEÇI                        PELLUMB ZAIMI    

 

               



 

  

V.O.:Më shumë detaje në lidhje me vlerësimin me pikë, metodologjinë e shpërndarjes së pikëve, mënyrën e llogaritjes së rezultatit 

përfundimtar i gjeni në Udhëzimin nr.85, datë 11.03.2021 “Për procesin e plotësimit të vendeve të lira në shërbimin civil gjyqësor 

nëpërmjet procedurës së lëvizjes paralele, ngritjen në detyrë dhe pranimin në shërbimin civil gjyqësor” të Këshillit të Lartë Gjyqësor 

publikuar në faqen zyrtare të tij www.klgj.al 

http://www.klgj.al/

